
 
 
 

DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 172/2019 de 18/09/2019. Aprova reapresentação de projeto que consta da DELIBERAÇÃO 

CBH-BT nº 156/2017 de 04/10/2017 e aprova alteração de tomador. 

 
 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê  

 

Considerando que o empreendimento “Apoio à implementação de instrumentos de gestão do Baixo Tietê (fiscalização, 
outorga e cobrança)” originalmente do Tomador DAEE – DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRIA 

DO ESTADO DE SÃO PAULO, foi aprovado como prioridade pela DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 156/2017 de 

04/10/2017. Aprova solicitações de financiamentos para empreendimentos com recursos do Orçamento FEHIDRO 

2017 e Cobrança referente aos anos de 2015 e 2016 (segunda etapa) e que, por motivo alheio a sua vontade, foi 
cancelado por decurso de prazo, resolve: 

 

Art. 1 - Fica aprovada a reaprentação do projeto abaixo com a alteração do tomador que era o DAEE – 

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRIA DO ESTADO DE SÃO PAULO e passa a ser substituído 

por ASSENAP Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Promissão, sendo que a fonte de recursos é a mesma da 
Deliberação inicial:  

 

Tomador Título do Empreendimento 
Valor Indicado Contrapartida Valor Total 

R$ % R$ % R$ 

ASSENAP - 
Promissão 

Apoio à implementação de 

instrumentos de gestão do 
Baixo Tietê (fiscalização, 

outorga e cobrança). 

345.000,00 100 0,00  0,0 345.000,00 

 TOTAL 345.000,00  0,00   345.000,00 

 
 

Art. 2º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.     

 
Birigui, 18 de setembro de 2019. 

 

 

 
 

Gisele Tonchis      Luiz Otávio Manfré 

Presidente do CBH-BT     Secretário Executivo 


